
Leon Kruczkowski 
, , 

SMIERC 
GUBERNATORA 

Duia Scena - Kwiecień 1974 Teatr Nowy w lodzi 



Leon Kruczkowski 
Ur. 28.Vl.1900 r. w Krakowie, zma rł 1.Vlll1962 r. w Warszawi e. 

Z wykształcenia chemik, procowol do 1930 r. w przemyśle nafto
wym i cementowym oraz w szkolnictwie zawodowym no terenie 
Loglębio Dąbrowskiego. W 1933 osiedl w Krokowie, poświęcając 
się działalności spoleczno-kulturolnej w organizacjach lewicowych 
(m. in. w l UR) oraz procy literackiej. Joko publicysto współpra
cował m. in. z „Gazetą Literacką" i „Wiadomościami Literackimi" 
oraz z pismami lewicy społeczn ej „Naprzód", „Lewar" i „Le„vy 
tor", „Po prostu", „Sygnały"; występował z krytyką mieszczański ej 
obyczajowości, demaskował nacjonalizm i faszyzację życia poli
tycznego, propagował idee socjolistycrne („Człowiek i powszech
ność" 1936, „Dlaczego jestem socjalistą? " , „W klimacie dykta
tury 1938). Uczestnik kompanii w rześniowej wzi ęty do niewoli, 
okres okupacji' spędzał w hitl erowskich obozach jenieckich. Po 
powrocie do kroju został w 1945 r. członkiem KRN; 1945-19'18 
wiceminister kultury i sztuki, od 1947 poseł do sejmu, 1949-56 
prezes l'..LP, od 1957 członek Rady Pori stwa . Członek prezydium 
t'olsk iego Komitetu Obrońców Pokoju (od 1949 r.) i Swiatowej 
Rody Pokoju (od 1950 r.). odznaczony w 1953 r. międzynarodową 
Leni, nowską nagrodą pokoju; 1950 i 1955 wyróżniony państwową 
nagrodą arty stycrnq. Dorobek publi cys tyczny okresu powojennego 
zgromadził w tomach „Spotlcanio i fconlrontacje" 1950, „Prawo 
do kultury" 1952, „Wśród $Woich i obcych" 1954. 

Czołowe miejsce w polskiej litera turze s połeczno-rewolucyjnej 
okresu międzywojennego zajmują powieści Kruczkowsk iego, 
zwłaszcza głosno budząca żywe dysku sj e powieść histo ryczno 
„Kordian i chom" (1932); podjął w niej Kruczkowski - no przykła
dzie powstania li stopadowego - pol emikę z utrwaloną przez 
polską lite raturę romantyczną oceną ówczesnej rzeczywistości 
historycznej i dokonał krytycznej analizy niepowodzeń ruchu wy
zwoleńczego, odsłaniając społeczne źródlo tragicznego konfliktu . 
dzi elącego szlacheckich ideologów powstania i obojętne wobec 
niego masy chlopskie. W powieśc i „Powie pióro" (1935) zobrozo
wol strukturę klasową wsi galicyjskiej przed I wojną światową. 
demaskując jednocześnie konserwatywny sens haseł ludomańskich; 
w „Sidloch" (1937) przedstawił sytuację społeczną mi ędzywojennej 
inte ligencj,i w lotach kryzysu. 

Z czasem główną formą wypowi edzi literackiej Kruczkowskiego 
stoi się dramat. W 1935 r. wystawiona zostala w Warszawie jego 
adoptacjo sceniczna „Kordian i chom" oraz sztuko „Bohater na
szych czasów" (Doubmonn), będąca satyrą no stosunki w Niem
czech h itlerowskich (w nowej wersji temat ten został opracowany 
w 1938 jako „Przygodo z Voterlondem" , 

Wybitn e miejsce we współczesnej dramaturgii polski e j zajęło 
powojenna twórczość Kruczkowski ego. Obok aktualnej tematyk i, 
związanej z rewo lucyjnymi przekształceniami spoleczno-politycznymi 
w Polsce Ludowej („Odwety" 1948, „Odwiedziny" 1955), podejmuje 
pisarz - w utworach utrzymanych w zintelektualizowanej. ni ek iedy 
metaforyczn ej formie - problematyk ę bardziej uniwersalną, doty
czącą przede wszystkim wyboru moralno-ideowego. W glośnej wy
stawion ej no wielu scenach europejskich sz tuce „Niemcy" (1949 
przeprowadzi! wn i1kl i1wq oflol i zę procesu faszyzacji społeczeństwo 
niemieckiego i obnożyl bezsilę l1iberolnego humanizmu m ieszczań. 
skiego w epoce gwałtownych konfliktów historycznych. W dramaci e 
„Juliusz i Eth el" (1954) ukozal heroizm lud zi wiernych do końca 
swym przekonaniom ideowym. Do tematyki niemietk iej sięgnąl 
ponownie w „Pierwszym dniu wolności" (1960) podejmując mo
ralno-filozoficzną pro blemgtyk ę , wiążącą się z antynomią wolności 
ludzkie j i kon iecznoś~ i historycznej . Zagadni eni e władzy i konflik
tu między polityką, o moro lnaścią jest przedmiotem ostatniej jego 
sztuki „Smierć Guberrwtara" 11961), w której fatalistycznemu poj 
mowaniu his torii przeciwstaw.I ideę jej czynnego i odpowiedzial
nego ksztoltowonio. 

Żarliwy, zaangażowany ideowo moralisto, podejmujący węzło 
we probl emy społeczne i narodowe, był Kru czkowski twórczym 
kontynuatorem tego nurtu polski ej literatu ry , który wywodził się 
z rewolucyjnych tradycji romantyzmu, o później znolozl wyraz. 
w dziełach Wyspiańskiego i Żeromskiego . (WEP 1. 6 str. 208) 
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Zamówienia na bilety przyjmuje Biuro Organizacji Widowni, tel. 
219-58. Kasa Teatru czynna codziennie prócz poniedziałków w 
godz. 10,00-19,00 bez przerwy, tel. 219-58, ul. Więckowskiego 15. 
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